



MUNICÍPIO DE CANOAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018 – BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA		ATÉ O BIMESTRE	
	PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS	(a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.475.420.591,12</b>			<b>1.176.478.120,62</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	235.152.009,18			216.174.224,50
IPTU	68.920.976,00			62.398.351,64
ISS	72.323.827,00			78.490.066,69
ITBI	26.045.681,00			22.174.070,95
IRRF	46.974.198,00			37.515.610,22
Outros Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	20.887.327,18			15.596.125,00
Contribuições	71.529.917,00			56.635.584,63
Receita Patrimonial	53.808.593,75			7.788.539,54
Aplicações Financeiras ( II )	53.807.228,75			7.785.852,79
Outras Receitas Patrimoniais	1.365,00			2.686,75
Transferências Correntes	1.103.697.522,19			890.859.872,17
Cota-Parte do FPM	58.100.034,00			45.269.172,93
Cota-Parte do ICMS	468.395.625,00			386.274.958,02
Cota-Parte do IPVA	30.069.485,00			30.689.326,67
Cota-Parte do ITR	59.066,00			15.614,80
Transferências da LC 87/1996	2.670.767,00			2.259.422,35
Transferências da LC 87/1989	-			-
Transferências do FUNDEB	183.768.960,00			141.222.581,36
Outras Transferências Correntes	360.633.585,19			285.128.796,04
Demais Receitas Correntes	11.232.549,00			5.019.899,78
Outras Receitas Financeiras (III)	-			-
Receitas Correntes Restantes	11.232.549,00			5.019.899,78
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>1.421.613.362,37</b>			<b>1.168.692.267,83</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>381.415.291,81</b>			<b>5.743.194,54</b>
Operações de Crédito (VI)	170.000.000,00			-
Amortização de Empréstimos (VII)	-			-
Alienação de Bens	100.000,00			400,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-			-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	100.000,00			-
Outras Alienações de Bens	-			400,00
Transferências de Capital	211.315.291,81			5.742.794,54
Convênios	211.315.291,81			5.742.794,54
Outras Transferências de Capital	-			-
Outras Receitas de Capital	-			-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-			-
Outras Receitas de Capital Primárias	-			-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>211.315.291,81</b>			<b>5.743.194,54</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>1.632.928.654,18</b>			<b>1.174.435.462,37</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	ATÉ O BIMESTRE /2018						
	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.701.721.860,31</b>	<b>1.313.111.305,11</b>	<b>1.171.553.562,45</b>	<b>1.063.492.060,68</b>	<b>114.636.713,31</b>	<b>40.467.400,06</b>	<b>37.053.195,09</b>
Pessoal e Encargos Sociais	801.117.937,83	588.873.163,91	587.448.329,44	533.415.646,75	54.148.449,34	145.578,96	116.791,88
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	10.224.059,00	4.931.674,36	4.931.674,36	4.931.674,36	-	-	-
Outras Despesas Correntes	890.379.863,48	719.306.466,84	579.173.558,65	525.144.739,57	60.488.263,97	40.321.821,10	36.936.403,21
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - XIX)</b>	<b>1.691.497.801,31</b>	<b>1.308.179.630,75</b>	<b>1.166.621.888,09</b>	<b>1.058.560.386,32</b>	<b>114.636.713,31</b>	<b>40.467.400,06</b>	<b>37.053.195,09</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>376.038.036,78</b>	<b>62.637.269,67</b>	<b>47.987.829,06</b>	<b>45.389.645,46</b>	<b>4.525.797,13</b>	<b>11.708.283,36</b>	<b>11.529.902,19</b>
Investimentos	339.296.776,78	41.212.250,81	26.562.810,20	23.975.830,68	4.525.797,13	11.708.283,36	11.529.902,19
Inversões Financeiras	500.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	500.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	36.241.260,00	21.425.018,86	21.425.018,86	21.413.814,78	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>339.296.776,78</b>	<b>41.212.250,81</b>	<b>26.562.810,20</b>	<b>23.975.830,68</b>	<b>4.525.797,13</b>	<b>11.708.283,36</b>	<b>11.529.902,19</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>59.977.577,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXVIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>2.090.772.155,09</b>	<b>1.349.391.881,56</b>	<b>1.193.184.698,29</b>	<b>1.082.536.217,00</b>	<b>119.162.510,44</b>	<b>52.175.683,42</b>	<b>48.583.097,28</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>75.846.362,35</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	194.470.422,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		-
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		4.931.674,36

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (- XXIV - XXV + XXVI)	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-70.914.687,99

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	11.641.965,00



MUNICÍPIO DE CANOAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO DE 2018 – BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre 2018 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>297.379.069,62</b>	<b>282.412.581,37</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>13.449.265,92</b>	<b>67.358.864,01</b>
Disponibilidade de Caixa	-	62.975.526,96
Disponibilidade de Caixa Bruta	81.803.905,86	109.422.307,07
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	148.648.450,64	46.446.780,11
Demais Haveres Financeiros	13.449.265,92	4.383.337,05
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>283.929.803,70</b>	<b>215.053.717,36</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>68.876.086,34</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		102.201.670,53
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV)</b>		<b>-33.325.584,19</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = - (XXXVI - XXV + XXVI)</b>		<b>-38.257.258,55</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		66.288.591,16
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>		

FONTE: e-Safira, 27/11/2018, 11h e 00m

FONTE: IP Tecnologia e Informática Ltda - DF/Sector de Contabilidade - 22/11/18 - 13 hs e 00 min

De acordo com a Portaria nº 495, de junho de 2017.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL  
Contadora  
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA  
Diretor Adm. Financeiro

JOÃO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS  
Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO  
Prefeito Municipal